安徽省广播电视局行政规范性文件

.X 安徽省广播电视局电视剧处发布

— 1 —

关于印发《安徽省电视剧审查委员会工作
规程（试行）》的通知

皖广办发〔2020〕26号

省局机关各处室、直属各单位：

《安徽省电视剧审查委员会工作规程（试行）》已经局长办

公会议研究通过，现予印发。

安徽省广播电视局

2020年 6月 16日

安徽省广播电视局行政规范性文件

.X 安徽省广播电视局电视剧处发布

— 2 —

安徽省电视剧审查委员会工作规程（试行）

第一条 为进一步规范我省电视剧内容审查工作，引导和服

务电视剧创作，促进电视剧产业的健康发展，根据《广播电视管

理条例》（国务院令第 228号）、《电视剧内容管理规定（广电

总局令第 63号）、《电视剧内容审查实施细则》（广发（2011）

63号）等法规、规章和规范性文件，结合工作实际，制定本规程。

第二条 本规程所称的电视剧内容审查包括电视剧拍摄制作

备案公示审核和完成剧审查。

第三条 本省制作机构制作的国产电视剧、本省制作机构与

境外机构联合制作的电视剧（以下简称合拍剧）、本省有关机构

送审的境外引进电视剧适用本规程。

第四条 安徽省电视剧审查委员会（以下简称审委会）负责

我省电视剧内容审查工作。主要职责是：负责规范电视剧审查工

作程序；负责组建电视剧内容审查专家库；负责电视剧内容审查

的组织工作；讨论和决定电视剧内容审查重大事项；承办局交办

的其他工作事项。

第五条 电视剧内容审查由审委会组织审查专家具体承担。

审查专家应具有高度社会责任感、较高文化修养和良好职业道德，

安徽省广播电视局行政规范性文件

.X 安徽省广播电视局电视剧处发布

— 3 —

熟悉国家相关法律法规、方针政策和广播影视文艺工作，严格遵

守审查纪律及相关保密规定。

第六条 每部电视剧审查人员应当不少于三人。审查人员应

按照电视剧内容管理有关规定客观、公正地提出审查意见。审查

人员与送审方存在近亲属等关系、可能影响公正审查，或者参与

送审电视剧创作的，应当申请回避。

第七条 建立电视剧内容协审机制。重大革命和重大历史题

材（以下简称重大题材）或者涉及政治、军事、外交、国家安全、

统战、民族、宗教、司法、公安等敏感内容的（以下简称特殊题

材），应当送省级以上有关主管部门或者有关方面协助审查。

第八条 电视剧拍摄制作备案公示审核，一般由审委会组织

专家对申请备案公示材料的内容梗概进行审核，根据工作需要，

可以调审剧本、故事大纲等有关材料。每位专家独立提出审核意

见，审委会进行综合形成总体审核意见。必要时可召开论证会进

行集中审核，提出审核意见。

第九条 对于申报拍摄制作备案的剧目，经审核同意备案的，

通过电视剧电子政务平台上报国家广电总局核准、公示；不予备

案的或须补充材料、修改和调整的，通过电视剧电子政务平台向

申报机构反馈意见。

第十条 完成剧审查应首先由审委会办公室对报审材料进行

安徽省广播电视局行政规范性文件

.X 安徽省广播电视局电视剧处发布

— 4 —

查验。经查验送审材料不完整不规范，或制作未完成，或存在电

视剧文字质量不符合要求等问题的，可要求送审机构补充修改后

重新送审。经查验合格后方可组织进行内容审查。

第十一条 完成剧内容审查由审委会组织专家进行。审委会

办公室应及时将完成片样片、每集剧情梗概和片头、片尾及歌曲

字幕表等材料交专家审查。审查专家应在规定的时间内完整审看

全部内容。每位专家独立撰写审查意见并署名签字，在此基础上

集中召开讨论会确定审查意见。涉及重大问题或对内容有争议的

问题，由审委会研究决定。

第十二条 完成剧审查意见原则上包括三个方面：第一部分

是所审剧目的剧情简介和主题思想、内容导向的总体评价；第二

部分是所审剧目存在的具体问题；第三部分是具体修改意见，对

所需修改之处明确指出所在具体集数和时码位置等。

第十三条 完成剧审查意见以省广电局正式文件作出，并在

规定时间内反馈制作机构。审委会办公室负责督促制作机构认真

进行修改。

第十四条 重大题材或特殊题材国产电视剧、合拍剧、境外

引进电视剧内容审查，分别依照国家广电总局有关规定执行。

第十五条 所审电视剧确属重大敏感、把握不准的，应及时

向国家广电总局请示，必要时报请国家广电总局审查。

安徽省广播电视局行政规范性文件

.X 安徽省广播电视局电视剧处发布

— 5 —

第十六条 电视剧内容审查的相关材料及剧本、样片等资料

应及时归档并妥善保管。

第十七条 本规程自印发之日起施行。

	安徽省电视剧审查委员会工作规程（试行）